Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 19/02/2024

ORDEN EEI/147/2024, de 6 de febrero, por la que se modifica la Orden EPE/38/2023, de
20 de enero, por la que se aprueba el “Programa JOVEM” y se establecen sus bases
reguladoras para la concesiéon de subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de
Empleo para fomentar la contratacion de personas jévenes desempleadas inscritas en
el Sistema Nacional de Garantia Juvenil en colaboracion con entidades locales, entida-
des publicas, universidades y entidades sin animo de lucro, en el marco del Programa
FSE+ Aragon 2021-2027.

Por Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, se aprueba el “Programa JOVEM” y se esta-
blecen sus bases reguladoras para la concesién de subvenciones a otorgar por el Instituto
Aragonés de Empleo para fomentar la contratacion de personas jovenes desempleadas ins-
critas en el Sistema Nacional de Garantia Juvenil en colaboracion con entidades locales, en-
tidades publicas, universidades y entidades sin animo de lucro, en el marco del Programa
FSE+ Aragén 2021-2027.

La experiencia en la aplicacion de la Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, tras la primera
convocatoria realizada en el afio 2023 al amparo de dicha Orden, asi como la gestion de las
subvenciones concedidas, han permitido identificar aspectos que son susceptibles de mejora
y que han de incorporarse en su articulado. Por ello, se considera necesaria la modificacién
de la redaccion de algunos preceptos comprendidos en la citada norma con la finalidad de
ofrecer una mayor seguridad juridica al procedimiento de concesién, gestion, seguimiento y
liquidacién de las subvenciones.

En primer lugar, conviene delimitar la configuraciéon de las entidades beneficiarias reco-
gidas en la norma aclarando expresamente la exclusién de las empresas de insercion y los
centros de especiales de empleo que, aunque pudiesen contar con la calificacion administra-
tiva de entidades sin animo de lucro en funcion de sus fines y la composicion de su capital
social, son entidades que participan regularmente en las operaciones de mercado produ-
ciendo bienes o prestando servicios y desarrollando actividades econémicas de caracter mer-
cantil. Ambos tipos de entidades cuentan de forma especifica, ademas, con sus propios pro-
gramas de fomento de empleo.

En segundo lugar, se considera necesario revisar el nimero maximo de contratos a sub-
vencionar a cada entidad participante en la convocatoria, al objeto de llegar al mayor nimero
posible de entidades beneficiarias. La convocatoria de 2023 ha mostrado como, Unicamente
en funcién del orden cronolégico de entrada de las solicitudes, algunas entidades se han be-
neficiado de subvenciones por la contratacion de varios trabajadores en diversos proyectos,
mientras que otras han quedado fuera por falta de crédito suficiente para atender todas las
solicitudes. Es por ello que se modifican los tramos previstos en el articulo 8 de la Orden
EPE/38/2023, de 20 de enero, para determinar el nUmero maximo de contratos a subven-
cionar en funcién del numero de habitantes de la entidad local participante y se limita el nu-
mero maximo de contratos a subvencionar a otro tipo de entidades.

Igualmente se aclaran aspectos concretos relacionados con la pérdida del derecho al
cobro por el incumplimiento de obligaciones de contratacion y justificacion en los plazos esta-
blecidos para ello. En este sentido, la Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, establece en el
articulo 18 el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a la notificacion de la resolucion
de concesion, para proceder a la contratacion y alta en Seguridad Social de la persona traba-
jadora. Igualmente, en su articulo 19 establece un plazo de 15 dias, a contar desde la fecha
de inicio de los contratos objeto de subvencion, para la aportaciéon de una serie de docu-
mentos justificativos. La modificacion introducida ahora establece la pérdida total del derecho
al cobro y la pérdida del 2% de la cantidad concedida respectivamente en caso de que se
produzcan dichos incumplimientos.

Por todo ello, en aras de la aplicacion de los principios de transparencia, igualdad, respon-
sabilidad por la gestién publica, asignacion y utilizaciéon eficiente de los recursos publicos y
simplificacién administrativa, es oportuna la modificacion de la Orden EPE/38/2023, de 20 de
enero.

En la tramitacion de esta Orden se han solicitado los informes preceptivos de la Direccion
General de Servicios Juridicos y de la Intervencién General, en aplicacién de lo dispuesto en
el apartado 3 del articulo 11 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, apro-
bado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragoén, al encontrarnos
ante la modificacion de articulos relativos a la Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, por la que
se aprueba el “Programa JOVEM” y se establecen sus bases reguladoras para la concesion
de subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo para fomentar la contratacion
de personas jovenes desempleadas inscritas en el Sistema Nacional de Garantia Juvenil en

4245

csv: BOA20240219002



Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 19/02/2024

colaboracion con entidades locales, entidades publicas, universidades y entidades sin animo
de lucro, en el marco del Programa FSE+ Aragon 2021-2027.

En su virtud, y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas por el articulo
11.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado por Decreto Legis-
lativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén, en relacion con el articulo 4 del Decreto
de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la
organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan com-
petencias a los Departamentos, dispongo:

Articulo unico. Modificacién de la Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, por la que se
aprueba el “Programa JOVEM” y se establecen sus bases reguladoras para la concesién de
subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo para fomentar la contratacion de
personas jovenes desempleadas inscritas en el Sistema Nacional de Garantia Juvenil en co-
laboracién con entidades locales, entidades publicas, universidades y entidades sin animo de
lucro, en el marco del Programa FSE+ Aragon 2021-2027.

La Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, por la que se aprueba el “Programa JOVEM” y se
establecen sus bases reguladoras para la concesion de subvenciones a otorgar por el Insti-
tuto Aragonés de Empleo para fomentar la contratacién de personas jovenes desempleadas
inscritas en el Sistema Nacional de Garantia Juvenil en colaboraciéon con entidades locales,
entidades publicas, universidades y entidades sin animo de lucro, en el marco del Programa
FSE+ Aragén 2021-2027, se modifica en los siguientes términos:

Uno. Se afade un parrafo a la letra d) del articulo 4, que queda redactado en los siguientes
términos:

“Quedan expresamente excluidos de las ayudas establecidas en la presente Orden los
centros especiales de empleo y las empresas de insercion que figuren calificados como tales
en los correspondientes registros administrativos, independientemente de que dicha califica-
cion recoja su condicion de entidad sin animo de lucro.”

Dos. Se modifica el contenido de la tabla recogida en el apartado 1 del articulo 8, que
queda redactado en los siguientes términos:

Tramos en funcién del n® de habitantes de la entidad local N° de contratos a jornada completa
Hasta 1.000 habitantes 2
De 1.001 a 5.000 habitantes 4
De 5.001 a 10.000 habitantes 5
De 10.001 a 30.000 habitantes 7
Mas de 30.000 habitantes 10

Tres. Se da una nueva redaccioén al apartado 2 del articulo 8, que queda redactado en los
siguientes términos:

“2. El numero maximo de contratos a jornada completa subvencionables a cada una de las
entidades beneficiarias comprendidas en las letras b), ¢) y d) del articulo 4 sera de 4.”

Cuatro. El apartado 3 del articulo 8 se renumera como apartado 4 y se introduce un nuevo
apartado 3 que queda redactado en los siguientes términos:

“3. A efectos de determinar el nUmero maximo de contratos a subvencionar se computaran
conjuntamente tanto la entidad local como el resto de entes que integran el sector publico
institucional de dicha entidad, estableciéndose como nimero maximo para todas ellas en su
conjunto el que se establece en la tabla del apartado 1 del presente articulo. En el caso de
entidades sin animo de lucro constituidas por varias entidades locales sin que se haya produ-
cido la adscripcién a ninguna de ellas en particular, se considerara para el computo la loca-
lidad de su domicilio social.”

4246

csv: BOA20240219002



Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 19/02/2024

Cinco. Se afade un parrafo al apartado 1 del articulo 18, que queda redactado en los si-
guientes términos:

“Respecto del aplazamiento del inicio, tanto la solicitud por parte de los interesados como
la resolucion por parte del érgano instructor deberan producirse, en todo caso, antes del ven-
cimiento del plazo de que se trate. En ningun caso podra ser objeto de aplazamiento un plazo
ya vencido. No se considerara causa justificada la imposibilidad de encontrar candidatos ade-
cuados para cubrir el puesto. Sélo se considerara causa justificada para el aplazamiento del
inicio de un proyecto cuando asi lo exija y justifique la propia naturaleza del mismo.”

Seis. Se introducen los apartados 5 y 6 en el articulo 19 que queda redactado en los si-
guientes términos:

“5. El incumplimiento del plazo para la contrataciéon de los trabajadores, establecido en el
apartado 1 del articulo 18 dara lugar a la revocacion total de la resolucién de concesiony a la
pérdida del derecho al cobro de la cantidad concedida en dicha Resolucion, todo ello con-
forme a lo previsto en el articulo 41 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon
aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén.

6. El incumplimiento del plazo establecido en el apartado 2 de este articulo daré lugar a la
revocacion parcial de la resoluciéon de concesién y a la pérdida del derecho al cobro del 2%
de la cantidad concedida en dicha Resolucion, todo ello conforme a lo previsto en el articulo
41 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragén aprobado por Decreto Legislativo
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén.”

Siete. Se da una nueva redaccioén a la letra d) del apartado 3 del articulo 22, que queda
redactada en los siguientes términos:
“d) Procedera el reintegro del 3% de las cantidades que se hubieran recibido en concepto
de subvencion por el incumplimiento de cada uno de los plazos de sustitucion y comu-
nicacion previstos en el articulo 20.”

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 6 de febrero de 2024.

La Vicepresidenta Segunda del Gobierno
y Consejera de Economia, Empleo e Industria,
M? DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

4247

csv: BOA20240219002



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/146/2024, de 6 de febrero, por la que se modifica la Orden EPE/261/2023, de 3 de marzo, por la que se aprueba el “Programa Emple-AR” y se establecen sus bases reguladoras para la concesión de subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de E
	ORDEN EEI/147/2024, de 6 de febrero, por la que se modifica la Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, por la que se aprueba el “Programa JOVEM” y se establecen sus bases reguladoras para la concesión de subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empl



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/148/2024, de 7 de febrero, por la que se designan los representantes del Gobierno de Aragón en las Comisiones Permanentes del Consejo de Cooperación Comarcal, sus presidencias y vicepresidencias.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concur
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concur
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concur


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Coordinador/a de Admisión del Hospital de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Técnico/a Superior en Higiene Bucodental de la Comunidad Autónoma d
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proces
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 de
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	RESOLUCIÓN número 119/2024, de 5 de febrero de 2024, del Ayuntamiento de Tarazona, por la que se modifican las bases reguladoras del proceso de selección de provisión, mediante oposición libre, de ampliación de tres plazas de Policía Local a seis plazas.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/149/2024, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Sallent de Gállego para la gestión de las estaciones depuradoras de aguas residuales 
	ORDEN PIC/150/2024, de 12 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Canal de Berdún para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Can

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/151/2024, de 9 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/1500/2021, de 4 de noviembre, por la que se distribuyen competencias en relación con los procedimientos de aplazamiento y fraccionamiento de deudas y de devolución de ingresos indebi

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de abril de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la renovación de la Autorización Amb
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que otorga la modificación sustancial de la A
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de noviembre de 2018, de este mismo Instituto, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden BSF/95/2024, de 24 de enero, por la que se modifica la Orden CDS/950/2022, de 24 de junio, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en e



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, del Director General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública y se abre el plazo para la presentación de alegaciones en la tramitación de una licencia comercial de gran superficie prom
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, del Director General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Confederación de Empresarios de la Construcción de Aragón (CEAC), número depósito 72000084.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2024 de extensió
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del PFV Sementera e infraestructuras de evac
	ANUNCIO Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuación co

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de Autorización Ambiental Integrada para la planta existente pa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Sabiñán (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de la Carbonera”, de titularidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Borobia” y “Colada d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Utorre” y “Cordel de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, y para la selección de directores y directoras e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario número 27/2024, que se tramita ante la Sala de lo Contencioso-adminis

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del Proyecto de obras de 1ª Fase de Ejecución para las mejoras de biodiversidad a través de la restauración paisajística e hidromorfológica en el entorno del río Huerva, según lo acordado en 




